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To historyczna, a z pewnością nie tylko NASZA, prawidłowość 
że nowe znaki czasu daję nam o sobie znać co pewie 
okres, w chwilach szególnych. I tak oto, w pierwszych dniach 
roku 1981 Słupszczanie postanawiają utworzyć u siebie oddział 
Zrzeszenia Kaszubsko-Pomor6kiego. A więc - w 25 lat od momentu 
powstania tej pomorskiej organizacji skupiającej ludzi, którym 
wiedza i pomoracki patriotyzm nakazują utrwalać spo
łeczno-kulturalne tradycje, więź z Polską i wielowiekową walkę 
o tę więź, której pomyślnym historycznym uwieńczeniem stał się 
koniec drugiej wojny światowej.

Pierwsze dni 1981 roku. Powiedziałby historyk - pierwsze 
dni ostatniego dwudziestolecia dwudziestego wieku. Dni szczegól
ne. Uważny historyk, przytomny dziejów Pomorza, przypomni nam, 
iż sto lat temu w 1881 roku, gdy polski naród trwęł pogrążony 
w mrokach zaborczej niewoli, gdy umierał Florian Ceynowa, ucz
niowie gimnazjum w Chojnicach, skupieni w tajnej uczniowskiej 
organizacji, śpiewali "Pieśń filomatów chojnickich" napisaną
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przez ich kolegę - maturzystę Ignacego Klateckiego. W tymże 
1881 roku Klatecki opublikuje w Poznaniu księżeczkę ■Promie
niści". W swym krótkim życiu, trwajęcym zaledwie 31 lat, Kla
tecki po studiach me Wrocławiu i Berlinie /slawistyka/ podejmuje 
pracę w 'Dzienniku Poznańskim*, będzie niestrudzonym rzecznikiem 

polskiej racji stanu.
Takich Polaków mieliśmy wielu - we wszystkich zakętkach na

szej ziemi, także na Pomorza. Zrzeszenie ma więc odpowiedzialne 
zadanie przybliżać nam ludzi zasłużonych dla Pomorza w walce o 
jego polskość i niepodległość.

O takich elementarnych sprawach mówiliśmy na pierwszym spot
kaniu członków - założycieli słupskiego oddziału Zrzeszenia. 
Zebranie z udziałem 38 osób odbyło się 18 lutego br. w gości
nnych pomieszczeniach Cechu Rzemiosł Różnych w Słupsku. Z ramie
nia Zarzędu Głównego ZK-P w Gdańsku przybyli na nasze spotkanie 
- wiceprezes Zarzędu Głównego Wojciech Kiedrowski oraz członek 

Zarzędu Taduesz Gleinert.
^ Goście przedstawili aktualne założenia programowe Zrzesze

nia, najpilniejsze zadania na bieżęcy rok, m.in. zwięzane z ob
chodami setnej rocznicy śmierci Floriana Ceynowy, z przygotowa
niami do obchodów przyszłorocanych 700-tnaj rocznicy układu w 

Kępnie.
Wiele miejsca w dyskusji poświęcono sytuacji nowotworzo

nych oddziałów ZK-P - Słupsk, Lębork, Koszalin i ich zadaniom 
np. w dziedzinie propagandowej, wydawniczej, w obejmowaniu 
opieki nad amatorskim ruchem artystycznym i twórczościę w re
gionie środkowo-pomorskim. Słowo - reaktywowanie - używane os
tatnio często w kontekście ożywiania działalności Zrzeszenia na 
Pomorzu środkowym, ma swoje uzasadnianie. Wiadomo bowiem, że np.
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■ Słupsku były, niestety nieudane ze względów formalnych, próby 
zarejestrowania tworzonego oddziału Zrzeszenia parę 'tai temu.

A więc - czeka nas sporo pracy, do której należało by włę- 
czyć jak najliczniejsze grono współpracowników wywodzęcych się 
z środowisk - naukowego, literackiego, dziennikarzy, aktywu 
stowarzyszeń społeczno-kulturalnych miast, działaczy kultury, 
pracowników oświaty. Szczególnie cenna będzie współpraca nawię- 
zana z aktywem gmin znanych nam z historii jako teren nasilonej 
walki rodzimej ludności z germanizację, z wszelkimi przejawami 

wynaradawiania.
To znaki czasu historii. Podobnie liczy się czas 

dzisiejszy, rzeczywistość Polski odrodzonej, zadania Zrzeszenia 
w aktywizowaniu mieszkańców Pomorza na rzecz tego regionu we 
wszelkich pożytecznych narodowi przejawach życia. Przedstawicie
le Prezydium Zarzędu Głównego ZK-P przyrzekli wszelkę pomoc w 
działalności Oddziału Słupskiego ZK-P, w zabezpieczaniu wydaw
nictw Zrzeszenia, w publikowaniu poprzez Zrzeszenie opracowań 

z woj. słupskiego.

Utworzenie Oddziału ZK-P w Słupsku
EiaEBaac(asx=rca=x=Bc=s=a:e3Biana=

W dniu 25 marca br. odbyło się w sali Wojewódzkiego Domu 
Kultury w Słupsku walne zebranie 35 członków-założycieli Oddzia
łu Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego. Z ramienia Zarzędu Głównego 
ZK-P w zebraniu uczestniczył Tadeusz Gleinert.

Zebrani powierzyli przewodnictwo obrad kol.Leszkowi Męce, 
który zaproponował porzędek dzienny - zatwierdzony przez obec
nych na sali. Następnie głos zabrał kol. Zbigniew Talewski, do
tychczasowy członek Komitetu Organizacyjnego i przedstawił oprą-
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cowany przez Komitet “Program ważnieJszych przedsięwzięć 
Słupskiego Oddziału Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorsklego w okresie 
kadencji 1981-1983*.

W przerwie poprzedzajęcej wybory i dyskusję nad programem, 
członek ZG ZK-P Tadeusz Gleinert wręczył legitymacje członkowskie 

pierwszym przyjętym do Zrzeszenia członkom słupskiego Oddziału 
ZK-P. Następnie Tadeusz Gleinert poinformował zebranych o aktu
alnej działalności Zrzeszenia. Dowiedzieliśmy się, że postano
wieniem zebrania plenarnego ZK-P z dnia 14 luteho br. przyjęto «
wnioski i powołano oddziały w Czersku, Oębogórzu, Lęborku, Słup
sku i Toruniu.• V . %

W efekcie dokonanych wyborów i podziału funkcji, utworzono
pierwszy Zarżęd Oddziełu ZK-P w Słupsku w następujęcyo składzie:

Zbigniew Talewski - prezes
Leszek Męka - wiceprezes
Roman Niklas - wiceprezes
Zofia Oaczkowska - sekretarz

członkowie Zarządu
Oerzy Dębrowe-Oanuszewski, Leon Lewandowski, Krystyna Marczyk, 
Hugona Ostrowska-Wójcik, Zbigniew Studziński, Ryszard Wrzesiński.

Komisja Rewizyjna
Tadeusz Będkowski /przewodniczęcy/, Hipolit Łukowicz, Oadwiga 
Widżgowska - członkowie.

Należy podkreślić, że członkowie - założyciele słupskiego 
Oddziału ZK-P Jednogłośnie zaproponowali obowięzki w Zarzędzie 
Oddziału wszystkim członkom Komitetu Organizacyjnego określanego 
na zebraniu grupę inicjatywnę.

Kleoiato skarbnik
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XX



DYPLOM
ODDZIAŁ W SŁUPSKU

i

DLA _______________

V

LŻENIA
____ “ _;kq-
POM ORSKI EGO

Wzór dyplomu społecznie wykonał 
artysta plastyk Stefan MORAWSKI.
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PROGRAM
WA2NIE3SZYCH PRZEDSIf.YZIfC SŁUPSKIEGO ODDZIAŁU ZRZESZENIA 

KASZUBSKO-POMORSKIEGO W OKRESIE KADENCOI 1981 - 1983 .

Zgodnie z celami Zrzeszenie określonymi statutem i z inten
cję ostatniego Walnego Zjazdu wyrażoną uchwałę z 14 grudnia I980r. 
Słupski Oddział ZK-P w swej pracy w bieZęcej kadencji podejmie 
następujące problemy, których realizacja powinna przyczynić się 

do:
- integrowania społeczeństwa województwa poprzez udział w two

rzeniu nowych wartości społeczno-kulturalnych,
- wykazywać pełnię zawodowych i społeczno-kulturalnych osięgnięć 
mieszkańców województwa, wywodzęcych się z kaszubsko-pomorskie- 
go regionu Polski, zarówno rdzennych Kaszubów i Pomorzaków
jak osiedleńców identyfikujęcych się z dorobkiem i tradycjami 
tego regionu,

- stworzenia odpowiednich warunków do szerzenia w społeczeństwie 
nojSwódzwa słupskiego znajomości kultury, historii i patriotycz
nych tradycji regionu,

- upowszechniania działalności ZK-P na terenie całego województwa, 
stwarzanie warunków do tworzenia regionalnych zespołów, klu
bów kulturalnych, sportowych Jak i innych form twórczości.

Słupski Oddział ZK-P zamierza w obecnej kadencji, do czasu 
powołania Innych lokalnych oddziałów, objęć swę działalnością 
obszar całego województwa /za wyjątkiem Lęborka/ w związku Z tym:
1. powołać koła, bądź kluby przyjaciół, zwłaszcza na terenie 

gminy Lipnica, Czarna Dąbrówka, Borzytuchom, Kołczygłowy,
Bytów, Tuchomie, Parchowo, Studzienice:

/
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2. powołać koło ZK-P oraz klub młodej inteligencji kaszubskiej 

"Pomerania" w WSP oraz kluby miłośników regionu w szkołach
średnich;

3. nawięzać współpracę z WDK, GOK, Urzędem Morskim, WiMBP w Słup- 

6ku oraz oddziałem ZLP, Słupskim Teatrem Dramatycznym, Tea
trem Lalki "Tęcza", oddziałem ZPAP, ZW PTTK w Słupsku, Z Ku
ratorium Oświaty i Wychowania, WSP, Komendę Choręgwi ZHP oraz 
SSK "Pobrzeże" w celu upowszechniania w Województwie kultury
i sztuki kaszubsko-poraorskiej;

4. współuczestniczyć w organizacji konkursów i innych imprez 

literackich, "Jarmarku folklorystycznego*, plenerów plastycz
nych;

5. uzyskać pomoc finansowę i etat dla merytorycznej działalności 
Oddziału ze strony Wydziału Kultury i Sztuki UW

6. wspomagać działalność kaszubskich zespołów regionalnych - 
Kaszubskiego Zespołu Pieśni i Tańca "Bytów", "Jasień" i innych, 
skansenu w Sominach i Klukach, Muzeum Szkolnictwa Polskiego
w Płotowie oraz sekcję Zeglarskę SZS w Niezabyszewie i Gardnie 
Wlfc.;

7. wyjść z inicjatywę do WOK i GOK w Czarnej Dębrówce w organizo
waniu corocznych spotkań kulturalnych - wielodyscyplinarnych 
/literatura, grafika, haft/ na terenie wsi Jasień;

8. podjęć inicjatywę wydawniczę upowszechniajęcę twórczość zwię- 
zanę z regionem jego tradycjami, wydawać raz do roku własny 
informator, prowadzić "Wszechnicę Wiedzy o Kaszubach";

9. w zakresie ochrony przyrody i zabytków kultury materialnej 
współdziałać z Wojewódzkim Konserwatorem Przyrody, dyrekcję 
Słowińskiego Parku Narodowego, Wojewódzkim Konserwatorem Za
bytków i Muzeum Pomorza Środkowego, oraz powołać sekcję eko
logiczna;



■ ranach utrwalania pamięci o wybitnych ludziach Kaszub 
i Pomorza występować z inicjatywę nadawania ich imienia 

ulicom, włęczyc się w przygotowania do odsłonięcia tablicy 
pamiętkowej ku czci Józefa Słowińskiego w Lipnicy; 
wspólnie z Oddziałem ZLP oraz GOK w Lipnicy- zorganizować

coroczny konkurs literacki imienia dr Józefa Bruskiego połę--1
czony z przeględem zespołów artystycznych; 
wspólnie z Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków oraz Muzeum 
Pomorza środkowego w Słupsku i WOPRutworzyć na terenie gminy 

Lipnica wzorcowy skansen kaszubskiego gospodarstwa rolnego, 
które m,in. wykorzystywane byłoby jako wzorcowe gospodarstwo 
rolne - w tym względzie wykorzystać deklarowanę pomoc p. 
Bronisława Prędzyńskiego z Gdańska;
podjęć starania o wydanie- teczki haftu szkoły słowińskiej 
i organizowanie kursów z Zakresu haftu;

organizować spotkania członków ZK-P i klubów z ciekawymi lu
dźmi oraz organizować wycieczki do ciekawych miejsc regionu^ 
opracować wykaz;miejsc walki i martyrologii majęcych zwięzek 

z ruchem kaszubsko-pomorskim a dotęd nie objętych opiekę 
/mogiły, miejsca straceń/; ^
występie do ZW PTTK w Słupsku i Gdańsku z inicjatywę o orga
nizowanie corocznego rajdu wielodyscyplinowego szlakami walki 
partyzantów "Gryfa Pomorskiego";
wyróżniać prace magisterskie na WSP dotyczęce problematyki 
regionalnej, proponować uczelniom tematy tych prac; 
nawięzać współpracę z Oddziałem Polskiego Towarzystwa Histo
rycznego na temat wszechstronnego popularyzowania historii 
regionu pomorskiego;
współdziałać z Kołea Przewodników ZO PTTK w Słupsku;
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20. zorganizować na terenie Słupska punkt sprzedaży literatury 
i wytworów sztuki kaszubiciej, a także uzyskać od władz

miasta lokal na działalność Oddziału;
21. brać udział w imprezach organizowanych przez ZG i inne oddział,

naszego zrzeszenia; ■
22. publikować materiały dotyczące działalności członków Oddziału 

na łamach prasy lokalnej. Rocznika Słupskiego, Pomeranii

i innych;
23. współdziałać z terenowymi władzami administracyjnymi, a zwła

szcza inspirować Gminne Ośrodki Kultury oraz Zbiorcze Szkoły 
Gminne w/w gmin do kultywowania na swym terenie twórczości

i tradycji kultury kaszubsko-pomorskiej.
Niniejszy program jest rejestrem niezbędnych przedsięwzięć 

jakie zamierza realizować Oddział ZK-P. Program ten nie wyczerpu
je całokształtu potrzeb, które należałoby uwzględnić w pracy na

szego Zrzeszenia na terenie województwa słupskiego.
Zobowięzuje się Zarzęd Oddziału do tematycznego podziału za

dań wynikających z niniejszego programu pośród członków Zarządu 
jak również do utworzenia tematycznych sekcji, klubów i kół zain

teresowań.
--

W związku z zamiarem wydania przez nasz Oddział teczki wzorów 
haftu słowińskiego prosimy wszystkich, którzy mają wzory takowe 
o ich przekazanie na ręce pani Zofii Daczkowskiej - sekretarza
Oddziału. '
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Dyskusja
Liczni dyskutancji »skazywali na konkretne punkty zapropo

nowanego programu działalności Oddziału. Uzupełniano Je o szcze
gółowe propozycje przedsięwziąć, deklarowano swoję pomoc w ich 

realizowaniu. Kol. Roman Niklas omówił kwestię współpracy z gro
nem naukowców skupionych a słupskim oddziale Polskiego Towarzys
twa Historycznego, zaproponował współudziałanie z Wyższą Szkołę _ 
Pedagogiczną w Słupsku np. poprzez.zgłaszanie interesujących 
tematów, które mogły by posłużyć Jako propozycje prac magister
skich dla studentów. WSP może spełnić ważnę funkcję popularyza
tora kultury kaszubeko-pomorskiej.

Kol. Den Tyborczyk stwierdził, że było by wskazane objęć 
opiekę ze strony ZK-P regionalne zespoły pieśni i tańca "Dasień' 
w Daeieniu, 'Bytów* w Bytomie i inne.

Pomoc ta winna być nakierowane na sprawy repertuarowe, tak
ie organizecyjno-materialne, w ścisłym współdziałaniu z Wojewódz
kim Domem Kultury, MDK w Bytowie. Pilnej pomocy ze strony Zrze
czenia potrzebuję także zabytki kultury materialnej, np. kaszubska 
zagroda w Sosinach gdzie w przyszłości ma powstać kaszubski skan

sen budownictwa ludowego.
O uściśleniu form realizacji programu mówił kol. Leon Le- ^ 

wandowskl. Sprawy włączenia się Zrzeszenia w ochronę naturalnego 
środowiska /współpraca z Urzędem Morskim w Słupsku/ zainteresowa
nie się rybakami Wybrzeża z uwzględnieniem osiedleńców, ich kul

tury i obyczajów.
Kol. Krystyna Marczyk zwróciła uwagę na potrzebę nawiązania 

współpracy, w niektórych dziedzinach działalności, z załogami



10
zakładów pracy np. n organizowaniu wycieczek po Kaszubszczyźnie 
- propagujących region. W tej dziedzinie istotną będzie współpra
ca ze Słupskim Przedsiębiorstwem Turystycznym "Przymorze", ze 
Spółdzielnią Turystyczną "Gromada", z Polskim Towarzystem 
Turystyczno-Krajoznawczym,

Kol. Leszek Mąka zwrócił uwagę na konieczność ścisłego .
współdziałania z Kuratorium Oświaty i Wychowania m.in. właśnie

przy organizowaniu wycieczek po Kaszubszczyźnie, propagowaniu
wśród młodzieży historii i dorobku dnia dzisiejszego Regionu. ,
Było by cennym włączenie w szerszym zakresie tematyki kaszubskiej do programów szkolnych, opracowanie mapy kultury kaszubskiej
z uwzględnieniem zabytków kultury materialnej i przyrodniczej.

Na zakończenie dyskusji kol. Tadeusz Gleinert zaproponował 
wszechstronną pomoc Zarządu Głównego w realizacji tego interesu
jącego programu. W ramach upowszechniania wiedzy o regionie bę
dzie można np. korzystać z doświadczeń i wykładowców, wydawnictw 

Studium Wiedzy o Pomorzu. Zarząd Główny chętnie rozpatrzy ew. 
propozycje wydawnicze. Na zakończenie dyskusji kol. Elżbieta 
Szafarz zaproponowała utworzenie przy Zarządzie Oddziału sekcji 
tematycznych, w których skład można włączyć chętnych do pracy 
członków Oddziału.

XX
XX XX

Podział pracy Zarrządu Oddziału - pierwsze zamierzenia
CSSSCS3CSB-58

W dniu 22 kwietnia br. odbyło się kolejne posiedzenie 
Zarządu Oddziału, z udziałem zaproszonych przedstawicieli insty
tucji gotowych współdziałać z ZK-P w Słupsku. Przybyli: z-ca 
dyrektora Wydziału Kultury i Sztuki W.'.' Franciszek Buraczewski, 
dyrektor Wojewódzkiego Domu Kultury Kazimierz Swiderski, dyrek

tor Wojewódzkiego Uniwersytetu Robotniczego Oacek Pieczke.



Przedyskutowano formy współpracy w oparciu o zatwierdzony 
na posiedzeniu plenarny« Oddziału program WCK będzie proponował 
swoao placówkom w terenie włęczenie niektórych przedsięwzięć 
ZK-P do swoich planów pracy, np. w klubach nożna propagować dzia
łalność Studium Wiedzy o Pomorzu, w konkursach recytatorskich, 

w działalności amatorskich teatrów - propagować kaszubksi reper
tuar rozpowszechniany w wydawnictwach ZK-P. Gninny Ośrodek Kul
tury w Lipnicy zapewni bezę i pomoc merytorycznę konkursowi 
literackiemu im. 3. Bruskiego w Lipnicy. W czasie przeględów 
artet orskich zespołów artystycznych ZK-P będzie przyznawało na- 
grody, dyplomy np. zespołom kultywujęcym kulturę i sztukę regio- 
nalnę. Wydział Kultury i Sztuki Urzędu Wojewódzkiego oraz Woje
wódzki Doś Kultury pomogę Oddziałowi ZK-P np. w organizowaniu w 
Oasieniu wielodyscyplinarnego spotkania twórców ludowych.

Wojewódzki Uniwersytet Robotniczy udzieli ZK-P pomocy np. 
w organizowaniu działalności oświatowej, w organizowaniu szkole
nia dla dziełWcry terenowych ZK-P, w popularyzowaniu działalności 
Studiu» Wiedzy o Pomorzu. Deklarowana jest także przez w/w insty- 
tucje‘pomoc finansowe i tzw. organizacyjno-techniczna.

f ł

sekcje - sekcje - sekcje - Sekcje - sekcje

Dokonano podziału zamierzeń problemowych i tematycznych na 
utworzone w ramach zarzędu eekcje. Członkowie Zarzędu zobowię- 
zeli się ponadto do opieki nad poszczególnymi gminami i miastami - 
w rertech działalności ZK-P.
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1. Sekcja do spraw badań naukowych i oświaty
2. Sekcja do spraw informacji i propagandy
3. Sekcja do spraw organizacyjnych i imprez

Ad.l.

Sekcja zajmie się współpracę z 'Jtfyższę Szkołę Pedagoglcznę, 
Kuratorium Oświaty i Wychowania, sprawami muzealnictwa i 
ochrony zabytków oraz ochronę środowiska. Sekcji przewod
niczy Ledzek Męka.

>
Ad.2.

Sekcja informacji i propagandy będzie współdziałać z 
wszystkimi ogniwami ZK-P oraz instytucjami współpracuję- 
cymi celem organizowania działalności wydawniczej, zabez
pieczania informacji o działalności Zrzeszenia m.in. 
poprzez wydawanie Informatora i innych publikacji. Sekcji 
przewodniczy Oerzy Dębrowa-Oanuszewski.

/

Ad.3.
Sekcja do spraw organizacyjnych i imprez będzie się zajmo
wać przygotowywaniem organizacyjnym wszystkich przedsięwzięć 
ZK-P, w tym plenarnych obrad, imprez kulturalnych, krajo
znawczych, wyjazdów ltp. Dej pracom przewodniczy Zbigniew 
Talewski.

Członkowie Zarzędu, dokonujęc podziału między siebie naj- 
siniejszych ;bowięzków, zadeklarowali stałe współdziałanie 
realizowaniUMCałoścl problematyki wynikajęcaj z programu 

.(hwalonego na bieżęcę kadencję.
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Prezes Zbigniew Talewski - prowadzenie Całość;' spraw Zrzeszenia. 
Kierownictwo III sekcji problemowej /organizacyjnej/ Opieka 
nad gminami! Lipnica, Konarzyny, Przechlewo. Doprowadzenie 
do zorganizowania rajdu młodzieży szlakami walk partyzantów 
spod ^naku “Gryfa". Kierowanie pracami komisji Interwencyjnej.

Wiceprezes Leszek Mąka - kierowanie pracami sekcji d/s nauki,
oświaty i kultury, współpraca z Kuratorium Oświaty i Wycho
wania. Opieka nad gminami Debrzno i Człuchów. Zastępowanie 
prezesa. Nadzór nad przygotowaniem lokalu dla potrzeb ZK-P.

Wiceprezes Roman Niklas - reprezentowanie interesów ZK-P na tere
nie WSP, zorganizowanie Studium Wiedzy o Pomorzu. Powołanie 
klubu “Pomorania" przy WSP. Opieka nad gminami Borzytuchom 
1 Bytów.

Sekretarz Zofia Paczkowska - prowadzenie sekretariatu i udział
w pracy sekcji d/e organizacji imprez. Kontakty z "Solidar
nością Wiejskę".

Skarbnik Wanda Klemiato - prowadzenie całości spraw finansowych

Hugona Ostrowska Wólcik - czł. Zarzędu - sprawy muzealnictwa i 
etnografii. Przygotowanie do wydania teczki haftu słowiń
skiego. Doprowadzenie do otwarcia skansenu w Sominach.
Współpraca z Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków. Udział 
w pracach komisji Interwencyjnej.

Jerzy Dąbrowa-Januszewski - kierowanie sekcję propagandy i infor
macji; doprowadzenie do wydawania komunikatów Zarzędu 
Oddziału. Prowadzenie spraw zwięzanych z wydawnictwem twór
czości regionalnej. Informacja prasowa o działalności ZK-P. 
Opieka nad gminami Miastko, Koczała. Doprowadzenie do
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zorganizowania corocznych spotkań wielodyscyplinarnych 
w jasieniu.

•

Krystyna Marczyk - udział w pracy sekcji III /org./. Reprezento
wanie interesów ZK-P w pracach Miejskiej Rady Narodowej w 
Słupsku. |<ontakt z NSZZ "Solidarność* z komisję kultury. 
Uwzględnienie w szkoleniu przewodników PTTK zagadnień ZK-P. 
Udział w pracach Komisji Interwencyjnej.

Ryszard Wrzesiński - udział w organizacji imprez, organizacja
działalności sportowo-turystycznej: w tym sekcje żeglarskie 
"Orion" i Niezabyszewo. Opieka nad gminę Czarna Dębrówka.

3an Tyborczyk - upowszechnianie działalności i problematyki ZK-P 
n8 terenie szkół. Organizacja konkursów literackich. Opieka 
riad gminami Studzienice, Parchowo.

Zbigniew Studziński - doprowadzenie do odsłonięcia tablicy pa-
miętkowej ku czci Oózefa Siemińskiego w Lipnicy - 1 września 
1931 r. Doprowadzenie do organizowania corocznych konkursów 
literackich im. Dózefa Bruskiego oraz przeględów szkolnych 
zespołów folklorystycznych. Prowadzenie działalności ZK-P na 
terenie gminy Lipnica.

Leon Lewandowski - opieka nad pasem Wybrzeża: w tym przede wszys
tkim gmina Ustka. Współpraca z Wojewódzkim Konserwatorem 
Przyrody w zakresie ochrony środowiska naturalnego. Udział 
w pracach Komisji Interwencyjnej.

Tadeusz Będkowski - kierowanie pracami Komisji Rewizyjnej. Opieka 
nad rejonem Sławno. Udział w pracach Komisji Interwencyjnej.

i
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Hipolit Łukowicz - praca w ramach Komisji Rewizyjnej oraz w 
pracach sekcji I /nauk./. Opieka nad gminę Tuchomie.

Jadwiga Widźoowska - praca w ramach Komisji Rewizyjnej. Współ
udział w zakresie powołania klubu "Pomorania* przy WSP

Powołano Komisję Interwencyjny w składzie:

1. Z. Talewski
2. K. Marczyk
3. L. Lewandowski
4. T. Będkowski
5. H. Ostrowska-Wójcik

W dniu 20 maja br. na kolejnym posiedzeniu Zarzędu Oddziału 
ZK-P w Słupsku przedyskutowano programy działania poszczególnych 
sekcji, omówiono przygotowania do plenarnego posiedzenia Zarzędu 

Głównego ZK-P w Słupsku.

1. Sekcja d/s badań naukowych i oświatowych
= = c = — 3jBx=: = K«** = =;==;=,tzs = = i=Ł=s = 3 = z5« = = *i = = =:c:*:*

Program działania na lata 1981 - 1982

Skład osobowy: Leszek Męka 
Roman Niklas 
Zygmunt Szultka 
Jan Szalewski 
Hugona Ostrowska-Wójcik 
Leon Lewandowski 
Genowefa Zielonka

t
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Henryk Soja
*

Tadeusz Będkowski
a

Terainy zebrań plenarnych:

1981 - 4 aaJa, 3 września, 3 grudnia;

1982 - 12 marca.

Spotkania n podsekcjach - badań naukowych, oświaty, muze
alnictwa i ochrony zabytków kultury materialnej - odbywać się
będę częściej - w miarę potrzeby.

Zadania do realizacji:

1. Uruchomić przy miejscowej WSP od października br. Studium 

Wiedzy o Pomorzu.

2. Inspirowanie podejmowania tematów badawczych w ramach prac 
magisterskich i doktorskich na WSP dotyczących historii, 
rozwoju kultury i oświaty, problemów społeczno-ekonomicznych 
Pomo-za i Kaszub.

3. Podjęć opracowanie wypisów z literatury źródłowej na temat 
dziejów Pomorza i Kaszub - wydać je drukiem w formie ze
szytów pomocniczych dla nauczycieli.

4. Przygotowanie plenarnego posiedzenia Zarzędu Oddziału ZK-P 
poświęcone 700 rocznicy Zapisu Mestwina - Układu w Kępnie.

5. W celu włączenia działalności ZK-P do programu dydaktyczno- 
wychowawczego szkół i placówek wychowawczych na terenie
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województwa wydać wspólnie z Kuratorium Oświaty i Wychowa

nia odpowiednie zalecenia do dyrektorów szkół.

6. Organizować spotkania z młodzieży szkół średnich w ramach

wieniu wybranych tematów z historii Pomorza i Kaszub, aktu
alnych problemów społecznych i gospodarczych.

7. Opracowywać i publikować notki o twórcach ludowych działa- 

jęcych na terenie województwa.

8. Włęczyć się w kolportowanie publikacji i wydawnictw Zrze

szenia. *

9. Wspólnie z Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków i Wojewódzkim 
Konserwatorem Przyrody opracować program ochrony zabytków 
kultury materialnej Kaszubów-, pomników przyrody i rezerwatów

10. Opracować trasy turystyczne - śladami walk partyzantów 
Pomorskiego w latach 1939 - '1945.

2. Sekcja d/s informacji i propagandy

Skład: Jerzy Dębrowa - Januszewski /przewodniczący, — 
Andrzej Radzik 
Jan Tyborczyk

1. Publikowanie Informatora Oddziału ZK-P

zajęć-pozalekcyjnych i.lekcji wychowawczych poświęcone omó-

l
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- relacjonowanie bieżęcej działalności Oddziału, 
prac Zrzeszenia w innych oddziałach i Zarzędu 
Głównego

- sprawy organizacyjne i programowe
- imprezy, spotkania
- komunikaty, propozycje, korespondencja

2. Wydawnictwa popularno-naukowe

- pomoc udzielana sekcji d/s badań naukowych i oświaty 
w publikowaniu wydawnictw

3. Propaganda prasowa
- zabezpieczenie propagowania działalności Zrzeszenia 

na łamach gazet codziennych, czasopism, na antenie 
PR i TV

4. Propaganda organizacyjna
- pomoc udzielana sekcji d/s organizacyjnych i imprez 
w opracowywaniu okazjonalnych wydawnictw - skryptów, 
informacji, afiszów, plakatów, ulotek,

3. Sekcja do spraw organizacyjnych i imprez
ssss = = sss = ss = = = s = s= s = sss = s = = = ssss==r = sszs

Skład: Zbigniew Talewski /przewodniczący/
Krystyna Marczyk 
Ryszard Wrzesiński
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1. Organizowanie klubów terenowych Zrzeczenia, n,.in. 
w szkołach a także kół miłośników regionu.

2. Uruchomienie biura Zarządu Oddziału ZK-P w Słupsku oraz 
punktu sprzedaży wydawnictw Zrzeszenia.

3. Zorganizować spotkanie władz gminy Studzienice z Woje
wódzkim Konserwatorem Zabtyków, przedstawicielem Muzeum 
Pomorza Środkowego , dziennikarzami - na temat skansenu 
w Sominach.

4. Zorganizowanie spotkania władz gminy Lipnica z przedsta
wicielami władz wojewódzkich /Wydział Kultury i Sztuki UW, 
,7DK, ZLP, Kuratorium Oświaty i Wychowania/ związane z 
propozycję organizowania w Lipnicy konkursu literackiego 
im. Oózefa Bruskiego.

5. Przedyskutowanie z władzami gminy Czarna Dąbrówka możli
wości organizowania w Oasieniu wielodyscyplinarnych 
spotkań twórców regionalnych z woj. słupskiego.

6. Odsłonięcie w Lipnicy /I września br./ tablicy Oózefa 
Słowińskiego.

7. Współpraca z Wojewódzkim Domem Kultury we współorganizo
waniu imprez popularyzujących wiedzę o Pomorzu, rozwój 
amatorskiej twórczości ludowej, popularyzowanie folkloru 
kaszubskiego. Zorganizowanie Klubu Młodych Twórców Re
gionalnych.

8. Wystąpienie do władz miast z inicjatywę nazywania ulic 
imieniem ludzi zasłużonych dla Pomorza i Kaszubszczyzny.
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✓9. Ustalenie tras wędrownych, rajdowych dla młodzieży - 
szlakami bojowymi organizacji “Gryf",

10. Organizowanie zebrań Oddziału, spotkań i in. imprez.

Komunikaty

-odpis;
Słupsk 21.4.1981 r.

Urzęd Wojewódzki 
w Słupsku 

Wydział Spraw
Społeczno-Administracyjnych

Za rzęd
Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego 
Oddział Wojewódzki 
w__S_ł_u_p_s_k_u

Na podstawie art. 41 prawa o stowarzyszeniach z 1932 r. 
/Dz.U. Nr 94 poz. 808/ Wydział Spraw Społeczno-Administracyjnych 
Urzędu Wojewódzkiego w Słupsku zawiadamia, że Zrzeszenie Kaszub- 
sko-Pomorskie Oddział Wojewódzki w Słupsku został zalegalizowa

ny pod poz. 51.

Terenem działania Zrzeszenia jest obszar województwa

słupskiego.



Jednocześnie podaje się, że stosownie do postanowień 
art. 41 prawa o stowarzyszeniach z 1932 r. zarzęd zrzeszenia 
jest zobowiązany do składania informacji tut. Wydziałowi o 
zachodzących zmianach w składzie osobowym zarzędu, zmianach 
adresu zrzeszenia, uzupełnieniach i zmianach statutu. 
Informacje winny być składane w terminie 14 dni od dokonania 

zmiany względnie o powzięciu o niej wiadomości.
Ponadto prosi się o nadsyłanie rocznych planów pracy i 

okresowych informacji o realizacji planu.

Z up. Wojewody

mgr Jan Drężkiewicz 
Dyrektor Wydziału

Otrzyroute 
TG ZK-P w Gdańsku

PORZĄDEK OBRAD III PLENARNEGO ZEBRANIA ZARZĄDU GŁ&WNEGO
ZRZESZENIA KASZUBSKO-POMORSKIEGO W DNIU 6 CZERWCA 1981 R. 

W SŁUPSKU
Sala konferencyjna Kuratorium Oświaty i Wychowania ul. 

m. Buczka.

1. Otwarcie
2. Przyjęcie porzędku obrad
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3. Wybór delegacji, które udadzą się pod Pomnik Powstańców
Warszawy i na groby księżęt pomorskich w kościele św.Oacka 
obelisku o.fiar Stuthoffu 
aby złożyć więzanki kwiatów

4. Zwiedzanie Muzeum Pomorza Środkowego.

Część 1 obrad - tematyczna

5. "Idea Wielkiego Pomorza w dziejach ruchu kaszubskiego*
- Tadeusz Bolduan

6. "Pomorze w stanie powstawania - Lech Będkowski

7. Dyskusja
i

Część II obrad - organizacyjna
r

Przyjęcie protokółu z poprzedniego plenum

Informacja uzupełniajęca o aktualnej pracy Prezydium 
Za rzędu Głównego

Przyjęcie informacji o stanie finansów

11. Zatwierdzenie regulaminów Komisji:

a/ Interwencyjnej 
b/ d/s Oświaty
c/ d/s Ochrony Środowiska Naturalnego i Kulturalnego 

/projekty regulaminów zostały opublikowane w nr 4 
i nr 5.“WIDu"/

oraz
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12. Podjęcie uchwał o powołaniu nowych oddziałów w:
- Brusach
- Luzinie

13. Propozycje uchwał o:

- sztandarach organizacyjnych
- odznace organizacyjnej

14. Informacja o przygotDwaniach oddziałów do obchodów 

rocznicy 700-lecia Układu w Kępnie.

15. .Volne wnioski.
%

15'.- Zamknięcie obrad

,V <aićY: z punktów porzędku obrad w części organizacyjnej 
przewidziana Jest dyskusja*

xx

. \

Nasz adres sekretariat Oddziału - 76-200 Słupsk 
Partyzantów 27 teł. 22-63

ul.

informator - materiały oprać. Jerzy Dębrowa - Januszewski 
protokoły z zebrań - Zofia Deczkowska,


